
COMUNE DI POMARANCE  
 Provincia di Pisa

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE
SETTORE AFFARI GENERALI

UFFICIO PROTOCOLLO, ARCHIVIO E BIBLIOTECA

N. Generale 408 del 28/06/2022
N. Settoriale: 163

OGGETTO BONUS IDRICO INTEGRATIVO ANNO 2022 A FAVORE DELLE UTENZE DEBOLI DEL
SERVIZIO IDRICO INTEGRATO  CONFERENZA TERRITORIALE N. 5.  APPROVAZIONE
ELENCO AMMESSI ED ESCLUSI.-

La Determina viene pubblicata all’Albo pretorio dal 28/06/2022 al 13/07/2022.



Proposta di Determinazione n. 466 del 23/06/2022
Num. Generale: 408 Num. Settoriale: 163 del 28/06/2022

OGGETTO: BONUS IDRICO INTEGRATIVO ANNO 2022 A FAVORE DELLE UTENZE DEBOLI  DEL
SERVIZIO IDRICO INTEGRATO  CONFERENZA TERRITORIALE N. 5.  APPROVAZIONE
ELENCO AMMESSI ED ESCLUSI.-

IL DIRETTORE DEL
SETTORE AFFARI GENERALI

Considerato  che  con Delibera  emanata  dall'Assemblea  dell'Autorità  Idrica  Toscana  (di  seguito
“A.I.T.”) n. 5 del 17 Febbraio 2016 è stato approvato il Regolamento Regionale AIT per l'attuazione
di  agevolazioni  tariffarie a  carattere sociale per  il  Servizio  idrico Integrato  (Bonus  integrativo),
successivamente modificato in data  18/07/2019 con Delibera di  Assemblea dell'Autorità  Idrica
Toscana n. 13 con la nuova titolazione di “Regolamento regionale AIT per l'attuazione del BONUS
Sociale Idrico Integrativo” e successivamente aggiornato con Delibera dell'Assemblea AIT n. 15 del
30/07/2021, che ha introdotto il  nuovo “Regolamento regionale AIT per l’attuazione del Bonus
Sociale Idrico Integrativo”, entrato in vigore il 1 gennaio 2022; la soprarichiamata delibera  n. 15
ha  disposto  altresì  che  la  relativa  disciplina  sia  applicata  a  partire  dalla  procedura  relativa  al
BONUS IDRICO INTEGRATIVO relativo all’anno 2022;

Visto il Decreto n. 57 del 31 Marzo 2022 dell’Autorità Idrica Toscana ad oggetto “Esiti erogazione
del Bonus Idrico Integrativo anno 2021 e conseguente ripartizione del fondo per l’anno 2022 dei
comuni della Conferenza Territoriale n. 5 Toscana Costa - Gestore ASA Spa” con il quale è stata
definita la ripartizione dei fondi relativi ai contributi per l'anno 2022 da assegnare alle cosiddette
“utenze deboli” residenti nei comuni della C.T. n. 5 “Toscana costa” dell'Autorità Idrica Toscana,
insieme ai relativi criteri di ripartizione, assegnando al Comune di Pomarance  € 7.415,68;

Rilevato che sulla base del citato regolamento il Comune è chiamato a disciplinare la concessione
dell'agevolazione tariffaria predetta stabilendo la soglia di ammissione in relazione all’indice ISEE
(Indicatore della situazione economica equivalente) ed informando i cittadini delle agevolazioni
sopra menzionate;

Richiamate:
-la deliberazione di Giunta Comunale n. 69 del 12/05/2022 con la quale questa amministrazione ha
dettato  gli  indirizzi  per  l’individuazione  dei  soggetti  beneficiari  della  misura  ai  sensi  del
“Regolamento regionale AIT per l’attivazione del Bonus Sociale Idrico Integrativo”, ha confermato
la soglia ISEE utilizzata in occasione del bando relativo all'anno 2021 pari a € 16.500,00 (soglia
elevata a € 20.000,00 per le famiglie numerose con più di 3 figli a carico) ed ha conferito l’incarico
alla sottoscritta di procedere all’adozione dei successivi atti;
-la determinazione del sottoscritto Direttore del Settore Affari Generali n. 328 del 26.05.2022 con
la quale è stato approvato l’” Avviso pubblico per l'erogazione del BONUS IDRICO INTEGRATIVO
anno 2022 in favore delle utenze deboli del Servizio Idrico Integrato - Conferenza Territoriale n. 5”
elaborato in attuazione di quanto stabilito dalla suddetta deliberazione della Giunta Comunale e
nel rispetto delle modalità definite con gli atti richiamati in premessa;



Proposta di Determinazione n. 466 del 23/06/2022
Num. Generale: 408 Num. Settoriale: 163 del 28/06/2022

Considerato che: 
-entro il termine di scadenza delle domande, fissato alle ore 12.00 del 15.06.2022, sono pervenute
all’Ufficio protocollo dell’Ente n. 61 domande;  
-è stata effettuata l’istruttoria delle domande pervenute, da cui è emerso che tutte le domande
sono correttamente compilate e contengono la documentazione richiesta dall’avviso;

Visto l’art. 4 dell’avviso che prevede: 
“I richiedenti in possesso dei requisiti richiesti saranno inseriti in una graduatoria; l’avviso della
pubblicazione e approvazione della suddetta graduatoria, contenente il nome del Responsabile del
procedimento, sarà pubblicato all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi. Non sarà
pubblicato,  ai  sensi  delle  normative vigenti in  materia,  (art.   26  comma 4 del  D.Lgs  33/2013)
l’elenco dei nominativi degli ammessi in graduatoria; l’elenco completo sarà conservato agli atti
d’Ufficio e sarà consultabile da parte degli  interessati presso l'ufficio Politiche Sociali  situato in
Piazza Sant’Anna n.  1 – Pomarance-  previo appuntamento telefonico al  n. 0588/62303 oppure
0588/62326.
La pubblicazione del suddetto avviso sostituisce la comunicazione personale di cui agli artt. 8 e 10
della Legge 241/90 e s.m. ed i. Della pubblicazione della graduatoria sarà data altresì informazione
mediante pubblicazione sul sito del Comune www.comune.pomarance.pi.it
La somma assegnata al Comune di Pomarance pari ad  € 7.415,68 sarà suddivisa tra i  soggetti
collocati in graduatoria, erogando a ciascuno, nel limite della disponibilità economica, l'importo
relativo  alla  documentata  spesa  idrica  dell’anno  solare  precedente,  così  come  definita  dal
Regolamento AIT all’art.  7 punto 4: “La spesa idrica dell'anno solare precedente, al lordo degli
eventuali contributi assegnati in tale anno, di cui al precedente comma, ed al netto del BONUS
Nazionale, rappresenta il tetto ed il riferimento utilizzato per il calcolo dell'agevolazione nell'anno
di competenza. Essa rappresenta la spesa di competenza dei consumi, ovvero dal 1 gennaio al 31
dicembre dell'anno solare precedente. Tali consumi saranno stimati dal Gestore sulla base dei dati
storici, qualora all'atto della determinazione del BONUS Integrativo non sia stata effettuata una
lettura che consenta di individuarli in maniera puntuale. Per le utenze dirette la spesa correlata a
tali consumi si compone della quota fissa Domestica Residente e del prodotto tra mc di consumo e
tariffa Domestica Residente variabile applicata ai diversi scaglioni di consumo, come risultanti dalla
fatturazione”.
Il contributo erogabile alle singole utenze sarà ricompreso tra l'importo minimo nella misura di 1/3
dell'importo annuale della spesa e l'importo massimo del  100%  relativo all’anno 2021”…………
Nell’eventualità  che  il  100%  del  contributo  da  erogare  ai  richiedenti  sia  complessivamente
superiore al  budget  assegnato al  Comune ovvero ad € 7.415,68,  anziché il  100% si  procederà
garantendo in primo luogo la corresponsione a ciascuno della quota minima di 1/3 e distribuendo
la somma residua secondo le seguenti modalità:
a) i richiedenti saranno collocati in ordine crescente (dal valore più basso al valore più alto) del
valore ISEE dichiarato, suddividendoli quindi in due fasce così individuate: 
1° FASCIA A
- ISEE da 0,00 a 10.000,00 euro, 
- ISEE fino a 20.000,00 euro per i nuclei familiari con più di 3 figli a carico,



Proposta di Determinazione n. 466 del 23/06/2022
Num. Generale: 408 Num. Settoriale: 163 del 28/06/2022

2° FASCIA B 
-ISEE da 10.001,00 a 16.500,00 euro;

Ritenuto di  approvare l’elenco dei  nominativi dei  soggetti residenti nel  Comune di  Pomarance
ammessi  alle  agevolazioni  tariffarie  a  carattere  sociale  di  cui  all'oggetto,  come  previsto  dal
sopracitato Regolamento, e l’elenco del soggetto escluso in quanto titolare di una attestazione
ISEE con valore superiore al limite massimo di accesso, fissato in € 16.500,0000 (art. 1 lettera c)
dell’avviso);

Precisato che con prot. n. 5838 del 16.06.2022 l’elenco dei nominativi è stato trasmesso al gestore
ASA Spa per la verifica della spesa idrica dell’anno solare precedente per ogni utente ammesso, al
fine di consentire al Comune di effettuare i calcoli del bonus spettante ad ogni richiedente avente
diritto, nei limiti della cifra disponibile assegnata ammontante ad € 7.415,68;

Visti gli articoli 107 e 147 bis, comma 1, del Testo Unico degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. n.
267/2000 e ss.mm. ed ii.;

Visto l’art. 4 comma 2 del D. Lgs n. 165 del 30/03/2001 in materia di competenze dei responsabili
dei Settori e dei Servizi;

Visto il  provvedimento  sindacale  n.  20  del  31/12/2021  con  il  quale  è  stato  attribuito  alla
sottoscritta l’incarico di posizione organizzativa;

Dato atto che la sottoscritta, in qualità di responsabile competente ad adottare il presente atto e
gli istruttori della pratica in questione, non si trovano in alcuna situazione di conflitto di interessi,
con riferimento al procedimento di cui trattasi, ai sensi dell'art. 6-bis della legge n. 241/90 e succ.
modifiche e integrazioni e dell'art. 7 del DPR 62/2013;

DETERMINA

1. di richiamare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente atto;

2.  di  approvare  l’elenco  (allegato  al  presente  atto  quale  parte  integrante  e  sostanziale)
comprendente:
-  i  nominativi  dei  soggetti  residenti  nel  Comune  di  Pomarance  ammessi  all’erogazione  di
agevolazioni  tariffarie  a  carattere  sociale  per  le  utenze  deboli  del  Servizio  Idrico  Integrato  –
Conferenza  Territoriale  n.  5  “Toscana  Costa”  bonus  integrativo  anno  2022,  individuati  con  le
modalità previste dall'avviso pubblico per l'anno 2022
- il nominativo del soggetto escluso dal beneficio in quanto titolare di una attestazione ISEE con
valore pari ad € 16.965,00 e pertanto superiore al limite massimo per l’accesso alla misura, fissato
in € 16.500,00 (art. 1 lettera c) dell’avviso);

3. di precisare che l’elenco sarà pubblicato in modalità semplificata con il numero di protocollo a
sostituzione dei dati indicativi della persona, presenti per esteso negli atti interni dell’Ente, non
pubblicati ai sensi del Regolamento Europeo 679/2016 (GDPR);

4.  di precisare altresì l’elenco completo è consultabile da parte degli interessati presso l'Ufficio



Proposta di Determinazione n. 466 del 23/06/2022
Num. Generale: 408 Num. Settoriale: 163 del 28/06/2022

Segreteria del Comune di Pomarance – Piazza Sant’Anna n. 1 – Pomarance - previo appuntamento
telefonico  al  n.  0588  62303  oppure  tramite  e-mail  all’indirizzo:
segreteria@comune.pomarance.pi.it;

5. di dare atto che:
-  la  pubblicazione  dell’avviso  della  pubblicazione  e  approvazione  della  suddetta  graduatoria
sostituisce la comunicazione personale di cui agli artt. 8 e 10 della Legge 241/90 e s.m. ed i.; 
- la presente determina va pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune nonché nell’apposita
sezione “Amministrazione Trasparente” del Comune di Pomarance;
-  della pubblicazione dell’elenco sarà data altresì informazione mediante pubblicazione sul sito del
Comune www.comune.pomarance.pi.it nella sezione amministrazione trasparente;
-il  Responsabile  del  Procedimento  è  il  Direttore  del  Settore  Affari  Generali  dr.ssa  Eleonora
Burchianti (0588/62319 – PEC: comune.pomarance@postacert.toscana.it); 
-avverso il presente provvedimento possono essere proposte le azioni innanzi al TAR Toscana ai
sensi del Decreto Legislativo 2 luglio 2010 n. 104 “Attuazione dell’art. 44 della legge 18 giugno
2009, n. 69 recante delega al Governo per il riordino del processo amministrativo”, nei termini e
nei  modi  in esso previsti;  può essere altresì  proposto Ricorso straordinario al  Presidente della
Repubblica,  per  soli  motivi  di  legittimità,  entro  120  giorni  dalla  data  di  scadenza  della
pubblicazione.

Il Direttore del
Settore Affari Generali

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Pomarance. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

BURCHIANTI ELEONORA in data 28/06/2022


